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de cada muestra.”  
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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento en el empleo a nivel NACIONAL de 1,1%. 
- SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD Y AGRICULTURA, GANADERIA, CAZA Y SILVICULTURA 

registran los mayores aumentos porcentuales en empleo con un 11,5% y 8,6% 
respectivamente. 

- Aumento en la REMUNERACIÓN real promedio imponible de 1,8%. 
- PESCA Y ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA presentan los mayores aumentos en remuneraciones 

reales con 7,5% y 5,7% respectivamente. 
 

DATOS DE POBLACIÓN 
 
 

Total Nacional 
N° Trabajadores  7.988.265 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 54.182 

N° Trabajadores Afiliados 2.333.268 

Remuneración Imponible Prom. $665.339 

Muestra ACHS 

Nº de Empresas 38.155 

Nº de Trabajadores 2.089.921 

Remuneración Imponible Prom. $671.613 

Comparación marzo 2015/2014 

Variación del Empleo 1,1% 

Nº de Empleos agregados 22.635 

Variación Real Remuneraciones 1,8% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 90% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 26% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en abril de 2015 y en el mismo mes de 
2014, y que corresponden a un 26%1 del total de trabajadores de Chile y a un 90% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de cuatro sectores, 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler, Industrias 
manufactureras y Administración pública y defensa.   

 

                                                 
1
 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 
CIIU

Actividades Inmobiliarias, Empresariales Y De Alquiler 54%

Otras Actividades De Servicios Comunitarios, Sociales Y Pers49%

Administración Publica Y Defensa; Planes De Seguridad Social44%

Intermediación Financiera 38%

Pesca 36%

Hoteles Y Restaurantes 33%

Enseñanza 33%

Industrias Manufactureras 27%

Servicios Sociales Y De Salud 23%

Agricultura, Ganaderia, Caza Y Silvicultura 23%

Comercio Al Por Mayor Y Al Por Menor; Reparación De Vehiculo22%

Suministro De Electricidad, Gas Y Agua 21%

Transporte, Almacenamiento Y Comunicaciones 20%

Construcción 14%

Explotación De Minas Y Canteras 12%

Hogares Privados Con Servicio Domestico 2%

Organizaciones Y Órganos Extraterritoriales 1%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 26%

Menor a 20% 

Mayor a 40%

30% a 40% 

20% a 30% 
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Evolución Empleo por Actividad  
Económica 

 

Remuneración Imponible Promedio según 

Actividad Económica (M$) 

Empleo y Remuneraciones por Sector Económico 
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2
 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 1 

El empleo a nivel nacional aumento un 1,1%, lo cual 
representa 22.635 puestos de trabajo más en relación a abril 
del año anterior. 

Ocho de los sectores aumentan porcentualmente sus 
contrataciones, siendo Servicios sociales y de salud y Pesca 
los sectores que más crecen, con un 11,5% y 7,1% 
respectivamente.2 

En tanto hay nueve sectores que presentan caídas, siendo la 
más grande la de Otros actividades de Servicios de 
comunidades (-6,4%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es: Agricultura 
ganadería, caza y silvicultura, que suma más de 13 mil 
nuevos puestos de  trabajo.  

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $672 mil, lo que 
representa una variación real del 1,8% respecto a 
abril 2014.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Pesca (7,5%) y Electricidad, gas y 
agua con un crecimiento de (5,7%).  

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.427 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.303 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la XIV con un 5,3%, 
seguida por la XI región 5,2% y la IX con un incremento de 3,9%.  

Adicionalmente las regiones II, XI y III presentan las remuneraciones más altas; con $893 mil, $864 mil y 
$800 mil respectivamente.4 

 

 

 

                                                 
4
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Evolución de Empleo por 
Región 

Evolución de Remuneraciones por Región 

Doce de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El incremento 
más relevante se da en primer lugar en la XI,  con una variación del 
9,4%, explicado principalmente por una importante alza en Pesca; le 
sigue la región XIV con un aumento  de 4,2% impulsada por el sector 
de Administración pública y defensa. 

Por otra parte, las principales contracciones se vieron en la V y VII 
regiones. La V con un decrecimiento de (-0,8%), debido a una caída en 
el sector de Comercio al por mayor y menor; y VII región (-0,7%) por 
una baja en Agricultura, ganadería, caza y silvicultura.  

La RM muestra una leve variación al alza (1,1%), impulsada por el 
sector de Servicios sociales y de salud. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en abril aumenta el número de empleos en (19,1%) equivalente a 6.913 nuevos 
puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 46% de los trabajadores 
de la muestra, aumentaron su empleo en un (0,7%) equivalente a 6.619 puestos de trabajos adicionales.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 1 a 5 
trabajadores, con un incremento real de (7,6%) en las remuneraciones respecto a igual mes del año 
anterior, lo cual es equivalente a un salario promedio de $504 mil. 

Mientras que la variación porcentual real más baja corresponde a las empresas de más de 500 
trabajadores con un (0,1%), alcanzando los $699 mil de remuneración promedio.5 

 

 

 

 

 

                                                 
5
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 3 

19,1% 

3,8% 

0,7% 

1,1% 

-12%

-6%

0%

6%

12%

18%

24%

30%

36%

Evolución del Empleo 
(Empresas de 1 a 50 Trabajadores) 

hasta 5 6 a 25 26 a 50 Nacional

0,1% 

0,1% 

0,7% 

1,1% 

-6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

Evolución del Empleo 
(Empresas de 51 a más de 500 Trabajadores) 

51 a 100 101 a 500 más de 500 Nacional



 

Anexo 1 
 
Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 
 

 

ACTIVIDAD Muestra ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

Act. Inmobiliarias, Empre. y Alq. 281.619 516.949 54%

Adm. Publica Y Defensa 207.698 477.224 44%

Agricultura, Ganaderia, Caza Y Silvicultura 164.081 723.146 23%

Comercio Al Por Mayor Y Al Por Menor 344.014 1.598.737 22%

Construcción 96.168 670.308 14%

Enseñanza 198.921 610.053 33%

Explotación De Minas Y Canteras 27.262 230.794 12%

Hogares Privados Con Servicio Domestico 9.324 466.783 2%

Hoteles Y Restaurantes 96.570 292.957 33%

Industrias Manufactureras 239.919 882.792 27%

Intermediación Financiera 61.520 161.362 38%

Organizaciones Y Órganos Extraterritoriales 29 2.225 1%

Otras Actividades de Ser. Comun. sociales 115.200 236.462 49%

Pesca 22.460 61.704 36%

Servicios Sociales Y De Salud 91.627 390.969 23%

Suministro De Electricidad, Gas Y Agua 13.631 64.116 21%

Transporte, Almacenamiento Y Com. 119.878 601.684 20%

Total 2.089.921 2.333.268 7.988.265 26%

Región Muestra ACHS Total ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 26.925 157.594 17%

II 81.088 255.343 32%

III 45.215 122.673 37%

IV 79.688 340.839 23%

V 111.388 809.254 14%

VI 106.289 427.146 25%

VII 86.381 485.352 18%

VIII 246.754 882.690 28%

IX 72.653 441.297 16%

X 80.996 409.814 20%

XI 12.748 57.944 22%

XII 14.897 76.971 19%

XIV 40.715 175.060 23%

XV 21.675 74.159 29%

RM 1.062.508 3.272.130 32%

Total 2.089.921 2.333.268 7.988.265 26%



 

 
Anexo 2 
 
Variación % del empleo por Actividad Económica6 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
6
 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en abril 2014 y abril 2015. 

ACTIVIDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr

Act. Inmobiliarias, Empre. y Alq. 2,9-   2,5-   2,4-   3,0- 2,0- 1,6- 1,3-   0,3- 0,7 2,1-   2,2-   -2,7 -0,8 1,0- 1,1-   1,5-   

Adm. Publica Y Defensa 4,5   4,6   10,3 4,0 7,6 7,9 4,0   2,5 3,4 2,1   5,3   6,2 5,5 7,0 6,5   6,1   

Agricultura, Ganaderia, Caza Y Silvicultura 6,3-   4,3-   3,8-   6,1- 2,5- 3,0- 4,7-   3,6- 1,3- 5,2   6,5   2,3 2,9 1,3- 3,2-   8,6   

Comercio Al Por Mayor Y Al Por Menor 0,8   0,6   0,5   0,2- 0,4 0,2 0,6   - 0,8 0,5   0,6   0,1 0,4 0,2 0,7-   1,5-   

Construcción 4,7-   4,2-   4,3-   4,5- 6,9- 8,3- 6,7-   6,9- 5,6- 6,0-   7,1-   -6,0 -5,0 2,5- 2,1-   3,4-   

Enseñanza 3,8   3,7   4,9   3,9 3,8 3,9 1,0   3,5 3,8 1,6   3,5   3,7 3,0 3,8 2,6   6,7   

Explotación De Minas Y Canteras 8,4-   8,1-   5,0-   6,3- 6,5- 2,9- 2,1   0,9 1,0 0,3   2,4-   0,0 -0,8 1,8- 1,9-   4,5-   

Hogares Privados Con Servicio Domestico 0,7   0,4-   -   0,6 1,6 1,1 0,8   2,2 1,5 2,2   2,2   1,9 0,9 2,4 3,0   3,6   

Hoteles Y Restaurantes 1,7   2,0   2,9   0,5- 0,8- 1,3- 2,0-   2,1- 1,4- 2,5-   2,3-   -2,8 -2,3 1,8- 1,7-   0,3-   

Industrias Manufactureras 0,1   0,4   0,1   0,5- 0,1 0,2- 0,1-   0,3- - 0,3-   0,1-   -0,3 0,3 0,3 0,3-   1,0-   

Intermediación Financiera 0,3-   0,3-   0,3-   0,6 1,1 2,0 1,0   0,7 0,6 1,5   2,1   2,6 2,0 1,6 2,3   1,1   

Organizaciones Y Órganos Extraterritoriales 4,5-   4,5-   4,5-   9,1- 0,0 4,8 52,4 7,1 7,4 11,1 11,1 3,6 -12,9 3,4 -   1,0   

Otras Actividades de Ser. Comun. sociales 1,8   2,7   3,6   3,0 1,6 2,0 0,5   2,0 2,8 2,0   1,8   4,2 2,0 2,5 2,2   6,4-   

Pesca 12,7- 12,5- 10,2- 9,0- 5,0- 3,6- 1,7   2,3 0,2- 10,8 3,0   17,6 17,2 9,2 9,7   7,1   

Servicios Sociales Y De Salud 4,2   4,3   5,1   4,7 5,0 4,6 6,2   1,4 7,7 3,4   4,7   6,6 7,0 7,3 6,8   11,5 

Suministro De Electricidad, Gas Y Agua 0,9-   0,6-   0,9-   3,2- 2,1- 3,1- 2,7-   3,1- 1,3- 1,1-   1,1-   -0,4 0,1 0,8 0,3   0,7-   

Transporte, Almacenamiento Y Com. 0,9-   0,4-   0,5-   1,4- 1,0- 0,8- 0,6-   2,1- 1,1- 1,7-   1,0-   -1,2 -1,8 1,6- 1,7-   1,5-   

TOTAL -   0,4 0,0     0,9 - 0,4   0,4   0,4 -   0,1 - 0,1   0,9     0,3     0,9    1,0    1,2   1,0     0,5     1,1 
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Cuadro 2 

 
 
 
 
Cuadro 3 

 

mar 2014 mar 2015 Var. Abs. Var. % mar 2014 mar 2015 Var. Real

6.365 Act. Inmobiliarias, Empre. y Alq. 285.998 281.619 -4.379 -1,5% 582.602 624.514 3,3%

335 Adm. Publica Y Defensa 195.778 207.698 11.920 6,1% 836.168 850.474 -2,2%

5.116 Agricultura, Ganaderia, Caza Y Silvicultura 151.042 164.081 13.039 8,6% 409.350 442.360 4,2%

5.845 Comercio Al Por Mayor Y Al Por Menor 349.185 344.014 -5.171 -1,5% 563.351 604.479 3,4%

2.801 Construcción 99.528 96.168 -3.360 -3,4% 550.326 591.735 3,6%

1.934 Enseñanza 186.504 198.921 12.417 6,7% 700.770 737.332 1,3%

246 Explotación De Minas Y Canteras 28.542 27.262 -1.280 -4,5% 1.284.194 1.303.447 -2,4%

1.711 Hogares Privados Con Servicio Domestico 8.999 9.324 325 3,6% 325.384 345.340 2,2%

1.398 Hoteles Y Restaurantes 96.892 96.570 -322 -0,3% 399.835 415.909 0,1%

4.078 Industrias Manufactureras 242.324 239.919 -2.405 -1,0% 675.523 708.591 1,0%

866 Intermediación Financiera 60.825 61.520 695 1,1% 962.164 1.040.286 4,2%

5 Organizaciones Y Órganos Extraterritoriales 29 29 0 1,0% 1.391.375 1.427.157 -1,3%

2.282 Otras Actividades de Ser. Comun. sociales 123.118 115.200 -7.918 -6,4% 582.840 614.838 1,6%

175 Pesca 20.979 22.460 1.481 7,1% 622.526 693.415 7,5%

1.030 Servicios Sociales Y De Salud 82.155 91.627 9.472 11,5% 720.767 758.719 1,4%

415 Suministro De Electricidad, Gas Y Agua 13.728 13.631 -97 -0,7% 912.955 1.000.522 5,7%

3.553 Transporte, Almacenamiento Y Com. 121.662 119.878 -1.784 -1,5% 669.458 704.620 1,4%

38.155 Nacional 2.067.286 2.089.921 22.635 1,1% 635.099 671.613 1,8%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

mar 2014 mar 2015 Var. Abs. Var. % mar 2014 mar 2015 Var. Real

338 I 26.075 26.925 851 3,3% 714.061 719.964 -3,1%

613 II 78.445 81.088 2.643 3,4% 832.842 892.630 3,3%

445 III 45.414 45.215 -199 -0,4% 744.927 799.991 3,5%

1.371 IV 78.376 79.688 1.312 1,7% 609.484 622.437 -1,8%

1.656 V 112.242 111.388 -853 -0,8% 571.245 612.474 3,3%

2.109 VI 105.607 106.289 683 0,6% 516.873 552.305 3,0%

1.696 VII 86.977 86.381 -596 -0,7% 502.291 537.733 3,2%

3.713 VIII 245.071 246.754 1.682 0,7% 561.053 593.302 1,8%

1.115 IX 72.069 72.653 584 0,8% 511.819 551.847 3,9%

1.595 X 79.457 80.996 1.540 1,9% 564.500 603.703 3,0%

150 XI 11.653 12.748 1.095 9,4% 791.978 863.825 5,2%

244 XII 14.377 14.897 519 3,6% 659.772 710.207 3,7%

874 XIV 39.076 40.715 1.639 4,2% 548.375 599.026 5,3%

303 XV 21.209 21.675 466 2,2% 654.708 698.485 2,8%

21.933 RM 1.051.239 1.062.508 11.269 1,1% 677.034 711.703 1,2%

38.155 Nacional 2.067.286 2.089.921 22.635 1,1% 635.099 671.613 1,8%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa mar 2014 mar 2015 Var. Abs. Var. % mar 2014 mar 2015 Var. Real

14.077 1 a 5 36.245 43.157 6.913 19,1% 451.753 503.688 7,6%

14.185 6 a 25 186.467 193.468 7.001 3,8% 520.108 562.737 4,3%

4.045 26 a 50 149.290 150.377 1.087 0,7% 587.616 627.670 2,9%

2.593 51 a 100 196.904 197.189 285 0,1% 626.365 663.586 2,0%

2.613 101 a 500 537.710 538.440 730 0,1% 645.192 682.651 1,9%

642 Más de 500 960.671 967.290 6.619 0,7% 672.224 698.984 0,1%

38.155 Nacional 2.067.286 2.089.921 22.635 1,1% 635.099 671.613 1,8%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


